²⁴ LEIBNIZ, 2011, 90, § 26 : “Sunt quidam gradus in voluntate, ut in veritate et cognitione. [...] Inclinationes sapientis sunt proportionales naturis rerum”.

²⁵ “Deus vult bona per se, antecedenter ad minimum, nempe tam rerum perfectiones in universum, quam speciatim substantiarum intelligentium omnium felicitatem et virtutem, et unumquodque bonorum pro gradu suae bonitatis, ut jam dictum est”.

²⁶ SHIELDS, 1986, p. 357: “For possible worlds really do not strive for existence, but only as a consequence of God’s endowing them with an exigence of existence”.

²⁷ LEIBNIZ, 2011, 90, § 26 (d): “Bonitas Dei, quemadmodum et scientia, non ultra potentiam extenditur sed ultra actionem. Deus plura potest, scit, vult (certo volendi modo) quam agit”.

²⁸ LEIBNIZ, 2011, p. 90, § 26 (c): “Itaque non semper locum habet summus conatus, qui demum oriri debet causa perfecte cognita ex omnium inclinationum conflictu, ut sic dicam inter se”.

²⁹ Cf. también LEIBNIZ, 1948, p. 468-469: “Ut enim in naturalibus eodem mobili diversas habente tendentias motus prodit ex omnibus tendentiis compositus, tam mirabili artificio, ut quaevis totum effectum suum habere censeretur, tanquam si mobile in singulas ex aequo divisisset, posteaque in centrum nisus omnium reuniretur (add. Infra § 32 a), ita in eo qui summa ratione agit ad omnem bonitatis gradum condigna est inclinatio, eaque nullo prorsus modo frustranea; quod facit ut ipso concursu effectus compositus totalis optimus formetur”.

³⁰ “*Voluntas Consequens* oritur ex omnium Voluntatum antecedentium concursu, ut sciticit, quando omnium effectus simul stare non possunt, obtineatur inde quantus maximus effectus per sapientiam et potentiam obtineri potest. Haec voluntas etiam Decretum appellari solet”; LEIBNIZ, 1965, VI, p. 382: “Et c’est une volonté *consequente*, qui resulte des volontés *antecedentes*, per lesquelles on veut le bien”; LEIBNIZ, 1965, VI, p. 145, § 80: “Ainsi c’est le resultat de toutes les inclinations ensemble, qui fait sa volonté pleine et decretoire, comme nous l’avons expliqué cy dessus”.

³¹ LEIBNIZ, 1965, VI, p. 385: “Et d’objecter que Dieu avoit donc besoin des choses externes, ce n’est qu’un Sophisme. Il les crée librement: mais s’étant proposé une fin, qui est d’exercer sa bonté, la sagesse l’a déterminé à choisir les moyens les plus propres à obtenir cette fin”.

³² LEIBNIZ, 1923, VI, 4C, p. 2233: “[...] il est donc manifeste que l’auteur des choses agira avec raison, puisqu’il agit suivant les perfections des idées de chaque chose puisqu’il faut bien qu’il comprenne et considere tout à la fois pour accorder toutes les choses ensemble le mieux qu’il se peut il aura la souveraine sagesse, et la premiere puissance”.